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Úvod

Téma způsobilost být dědicem jsem si zvolila, neboť dědické právo je právem, se kterým

se každý z nás v rámci svého života určitě setká, neboť smrt je přirozenou součástí života.

Schopnost orientovat se v dědickém právu je důležitá jak pro právní praxi, tak i pro život

samotný. Zároveň se jedná o téma, které vzbuzuje můj zájem, což je pro psaní diplomové

práce rovněž důležitým aspektem. Nejedná se o disciplínu jednoduchou, ba spíše naopak,

jedná se o disciplínu velmi komplikovanou, která si zaslouží pozornost, neboť i vlivem nové

právní úpravy, nejsou doposud některé instituty dopodrobna vyloženy. Dědické právo je

protkáno jako orientální koberec mezilidskými vztahy, které jsou už od pradávna v mnohých

případech ve své spletitosti motivovány majetkovým prospěchem, což se zdá být dosti

pesimistické, ale právě z tohoto důvodu je vhodné a žádoucí, že je zde právní úprava

způsobilosti být dědicem, potažmo dědické nezpůsobilosti, neboť se tím vymezují určité

právní základy, právní postupy, a také morální hranice, kdy je ctnost a vůle zemřelého

postavena, a to zcela správně, na místo nejvyšší.

Niccoló Machiavelli již za dob renesance trefně vystihl ve své myšlence, že „lidé rychleji

oželí ztrátu otce, než ztrátu dědictví po něm“1, a přestože se jednalo o období renesance, je

tato myšlenka pravdivější než kdy jindy, neboť jestliže 20. století bylo ve znamení boje

ideologií, tak 21. století bude právě obdobím materialismu. Lze tedy říct, že majetek přesáhne

existenci svého nositele, a právě proto je tak potřebné mít jednoznačnou právní úpravu, která

plně respektuje vůli zůstavitele a chrání jeho práva i po jeho smrti, a to zejména proti snaze

nezpůsobilého dědice, dostat se k zůstavitelovu majetku.

Cílem této diplomové práce je především kvalitativní analýza současné právní úpravy

dědické způsobilosti, kde bych se ráda zaměřila mimo jiné i na postavení nascitura jako

způsobilého dědice. S tímto úzce souvisí otázka institutu dědické nezpůsobilosti, a to se všemi

jejími navazujícími právními instituty. Zároveň se snažím posoudit, zda je současná úprava

dědické nezpůsobilosti řádně právně vymezena, a to v rámci jejích jednotlivých zákonných

důvodů a dále jakým způsobem chování potencionálního dědice ovlivňuje jeho dědickou

způsobilost.

V této souvislosti s tím se v rámci této práce zabývám i otázkou, zda lze případné vady

chování potencionálního dědice, které zapříčiňují jeho dědickou nezpůsobilost, ještě zhojit

a zda je formulace institutu výslovného prominutí zákonodárcem přiléhavá či nikoliv. Rovněž

se v rámci této diplomové práce zaměřuji i na dopady dědické nezpůsobilosti a na srovnání

1 Niccoló Machiavelli
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s jinými podobnými právními instituty jako je vydědění, odmítnutí dědictví, vzdání se

dědictví a zřeknutí se dědického práva. U institutu vydědění nezpůsobilého dědice se

zamýšlím i nad otázkou, zda se nejedná o nadbytečný právní institut, a také se zaměřuji na

situaci, kdy sice dojde k vydědění dědicky nezpůsobilého, ovšem jeho čin, kvůli kterému je

dědicky nezpůsobilý, je následně zůstavitelem prominut, z čehož plyne otázka, zda tímto

prominutím dochází i k odvolání vydědění. Ke zpracování daných otázek jsem použila

především metody analytické, gramatické a komparativní.

Diplomová práce je zaměřena na institut dědické nezpůsobilosti a je strukturována

systematicky do čtyř kapitol, které jsou následovně také systematicky členěny do podkapitol

a bodů. Hlavní částí této práce je popsání a analýza toho, kdo je způsobilý být dědicem, a poté

kvalitativní analýza dědické nezpůsobilosti. V první kapitole se pojednává o dědickém právu

v obecné rovině a jeho zásadách, aby došlo k nastínění a vysvětlení, proč je institut

způsobilého dědice důležitý, a také, aby byly objasněny některé důležité pojmy dědického

práva, na které se poté v práci navazuje.

Následující druhá kapitola se věnuje současné právní úpravě, a to nejprve způsobilosti být

dědicem, a poté logicky přechází k institutu dědické nezpůsobilosti a k jejím zákonným

důvodům, které podrobně rozebírá, a to včetně institutu prominutí činů způsobujících

dědickou nezpůsobilost. Ve třetí kapitole se zaměřuji na ostatní právní instituty, které

zapříčiňují ztrátu dědického práva, přičemž jsou rozděleny do podkapitol podle toho, zdali

vznikly jednostranným projevem vůle zůstavitele, případně dědice nebo jsou výsledkem

shodného projevu vůle zůstavitele a potencionální dědice.

V první podkapitole popisuji situaci, kdy se jedná se o jednostranný aktivní projev vůle

zůstavitele, kterým dochází k vydědění a zároveň se zabývám i vyděděním dědicky

nezpůsobilého potomka, vyděděním mlčky a po právu a negativní závětí. Další podkapitola se

zabývá institutem zřeknutí se dědického práva, který zavádí do našeho právního řádu

praktickou možnost shodným projevem vůle zůstavitele a jeho dědice, již za života zůstavitele

rozhodnout o tom, že potencionální dědic se dědicem nestane, neboť se svého práva smlouvou

se zůstavitelem zřekl a zůstavitel s tímto vyslovil souhlas. Třetí podkapitola se zabývá

jednostranným projevem vůle dědice, jehož způsobilost být dědicem vyplývá buď ze zákona,

nebo je dána pořízením zůstavitele pro případ smrti, kdy dědic v rámci řízení o pozůstalosti

může svým jednostranným právním jednáním dědictví odmítnout a potomek zůstavitele, tak

může učinit i s výhradou povinného dílu. Čtvrtá podkapitola vysvětluje institut vzdání se

dědictví, ke kterému dochází rovněž v rámci řízení o pozůstalosti, kdy dědic se může vzdát

svého podílu ve prospěch jiného dědice.
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Čtvrtá kapitola se zabývá nástinem a komparací úpravy dědické nezpůsobilosti v rámci

německé právní úpravy. Zároveň se zabývám i institutem prominutí činu, který zapříčiňuje

dědickou nezpůsobilost, v německé právní úpravě.
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1. Obecně k dědickému právu

Dědické právo garantuje přímo ústavní pořádek, a to článek 11 odstavec 1 Listiny

základních práv a svobod, který stanoví, že každý má „právo vlastnit majetek“ a také že,

„dědění se zaručuje“2. Dále je v uvedeném článku Listiny základních práv a svobod

stanoveno, že „vlastnictví zavazuje“3, a proto není možné považovat vlastnické právo za

právo neomezené. Toto zmíněné ustanovení zároveň vyjadřuje, v návaznosti na jeho

uspořádání, souvislost mezi právem vlastnickým a dědickým, a to zejména v tom smyslu, že

každý mocenský zásah do práva vlastnického se zároveň projeví i v právu dědickém.4

Dědické právo je souborem norem práva soukromého, který řadíme v rámci práva

občanského systematicky mezi absolutní majetková práva, tedy hlavu třetí ObčZ (ustanovení

§ 1475 až § 1720). Z tohoto systematického zařazení jasně vyplývá, že dědické právo je

právem absolutním a působí erga omnes5. Dále rozlišujeme dědické právo buď v objektivním,

nebo subjektivním smyslu. Dědické právo v objektivním smyslu se zabývá právní úpravou

dědické sukcese, jedná se tedy o soubor právních norem, které upravují přechod práv

a povinností zůstavitele, které jeho smrtí nezanikají – tzv. pozůstalost6, na jeho právní

nástupce. Dědické právo v subjektivním smyslu je souhrn práv a povinností určité konkrétní

osoby, která je ve vztahu k zůstaviteli jeho právním nástupcem – dědicem. Dědické právo

v subjektivním smyslu lze tedy jednodušeji a obecněji vymezit jako právo na dědictví.7

Aby vůbec mohlo dojít k realizaci dědického práva, je důležité splnění předpokladů

dědické posloupnosti. Toto znamená, že aby mohlo dojít k právnímu nástupnictví po osobě

zemřelé podle dědického práva, musí být splněny zákonem stanovené podmínky, mezi které

se řadí 1) smrt8 zůstavitele, 2) existence pozůstalosti, 3) existence způsobilého dědice,

4) dědický titul a také 5) přijetí, potažmo odmítnutí dědictví dědicem.9 Smrtí tedy končí život


[…]


nezpůsobilost ex offo, tudíž ani neví, že mu daný či má výslovně prominout, a tak se tento

potencionální dědic může dostat do nečekané situace, kdy ostatní dědicové motivováni

majetkovým prospěchem, tento čin namítnou až v rámci pozůstalostního řízení, při kterém už

je nemožné posmrtné prominutí daného činu (zemřelým) zůstavitelem. Smyslem úpravy

dědického práva je především respektování vůle zůstavitele, avšak právě na tomto příkladu je

evidentní jak příliš široká a nejasná právní formulace důvodů dědické nezpůsobilosti může

zapříčinit pravý opak, než jakým je jistota toho, že zůstavitelova vůle bude zcela naplněna. Je

také vhodné zamyslet se nad tím, zda de lege ferenda by o tomto neměl vždy rozhodovat soud

v samostatném řízení, protože posouzení dědické nezpůsobilosti si vyžaduje zvláštní

pozornost.

55

Z výše uvedeného vyplývá, že sice důvody dědické nezpůsobilosti jsou vymezeny de

lege lata poměrně široce, a tak se na první pohled může zdát, že jsou dostatečné a chránící

zájmy zůstavitele, neboť míří vůči širokému spektru činů, které jsou proti němu a členům jeho

rodiny nemorální. Z bližšího zkoumání jednotlivých důvodů ovšem vyplývá, že praktická

použitelnost některých z těchto důvodů může vnášet problémy, a to především s ohledem na

spornost a nejasnost výkladu použitých pojmů.

Na druhou stranu, co se týče úpravy otázky, kdo je způsobilý být dědicem, si myslím,

že je de lege lata toto upraveno dostatečně jasně. Z provedené analýzy v rámci této diplomové

práce rovněž vyplývá, že způsobilý dědic je v našem právním řádu řádně definován.
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Způsobilost být dědicem

Abstrakt

Hlavním účelem dědického práva je úprava přechodu pozůstalosti ze zůstavitele na

dědice a zároveň dědické právo upravuje i problémy, které s tímto přechodem pozůstalosti

souvisí, a také upravuje otázku toho, kdo je způsobilý danou pozůstalost nabýt. Tato diplomová

práce se tedy zabývá jednak otázkou, kdo je způsobilý být dědicem, ovšem zejména se zabývá

problematikou dědické nezpůsobilosti a jejími zákonnými důvody. Cílem této práce je analýza

současné právní úpravy dědické nezpůsobilosti a jejích zákonných důvodů v českém právním

řádu a zároveň komparace s ostatními souvisejícími právními instituty jako institutem vydědění,

vzdání se dědictví, odmítnutí dědictví a zřeknutí se dědického práva, neboť tyto rovněž

zapříčiňují ztrátu dědického práva dědiců. Diplomová práce je členěna do 4 kapitol, které jsou

následovně také systematicky členěny do podkapitol a bodů. První kapitola poskytuje stručné

osvětlení obecného výkladu pojmu dědického práva a jeho zásad, které jsou důležité pro toto

téma diplomové práce. Zároveň se v rámci první kapitoly vysvětluje i pojem dědický titul, neboť

znalost dědických titulů je důležitá pro další kapitoly této diplomové práce. Druhá kapitola se

zaměřuje na současnou právní úpravu způsobilosti být dědicem, kde dochází k podrobnému

rozboru, kdo je tímto způsobilým dědicem. Zároveň ve druhé části této druhé kapitoly dochází

k podrobnému zkoumání institutu dědické nezpůsobilosti, přičemž se analyzují jednotlivé

zákonné důvody dědické nezpůsobilosti. Práce zároveň sleduje k jakým případným sporům,

může na základě zákonné formulace těchto jednotlivých důvodů dědické nezpůsobilosti dojít.

Třetí kapitola je zaměřena na porovnání s jinými souvisejícími právními instituty, které

zapříčiňují ztrátu dědického práva. Zde je tato práce zaměřena především na institut vydědění a

podrobně zkoumány jsou také instituty zřeknutí se dědického práva, odmítnutí dědictví a vzdání

se dědictví. Čtvrtá kapitola obsahuje porovnání české právní úpravy institutu dědické

nezpůsobilosti, a to s německou právní úpravou, neboť byla inspirací i pro českou právní úpravu

dědického práva.
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Heir’s Capacity

Abstract

The main purpose of the law of succession is to regulate the transfer of the estate from

testator to the heir and also to regulate problems that may be connected with the transfer and as

well to regulate the question of who is eligible to acquire the estate. This master thesis deals and

focuses on the question of heir´s capacity. In particular, it deals mainly with the issue and

question of heir´s incapacity and its legal reasons in the Czech legislation. The aim of this thesis

is to analyze the current legal regulation of the legal institute of heir´s incapacity and its legal

reasons in the Czech legislation and at the same time to compare it with other legal institutes

such as disinheritance, waiver of inheritance, refusal of inheritance and renunciation of

succession right, as these legal institutes also cause the loss of succession law. The thesis is

divided into 4 chapters, which are subsequently systematically divided into subchapters and

points. The first chapter provides a brief explanation of the general interpretation of the concept

of law of succession and its principles, which are important for this diploma thesis. At the same

time, the concept of inheritance titles is explained in the first chapter, because knowledge of

inheritance titles is important for the understanding of other chapters of this thesis. The second

chapter focuses on the current legal regulation of heir´s capacity, where there is a detailed

analysis of who is eligible heir. The second part of this chapter examines in detail the reasons of

heir´s incapacity while also analyzing the individual legal reasons. The third chapter is focused

on comparison with other legal institutes, which cause loss of inheritance law. This chapter

focuses mainly on legal institutes such as disinheritance, waiver of inheritance, refusal of

inheritance and renunciation of succession right The fourth chapter contains a comparison of the

Czech legal institute of heir´s incapacity with the German legislation, as it was also an

inspiration for the Czech legislation of succession law.
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