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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila aktuální téma zejména s ohledem na změny v OZ 2012. Jde o téma, které
právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse
v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autorka v
úvodu své práce vymezuje její cíle (kvalitativní analýza) a klade si dílčí (výzkumné) otázky (resp.
teze), na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce (metodologie vědecké
práce) a přístupu jsou v úvodu naznačeny spíše okrajově a z práce samotné je patrno, že autorka
zvolila analyticko-deskriptivní přístup, který kombinuje s evaluací judikatury, aby nakonec
dospěla k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu prokázala určitou schopnost nadhledu
nad zákonným textem, projevila znalost současné i starší judikatury, kterou analyzuje,
vyhodnocuje a její závěry komentuje. Svou prací se dotkla hned několika diskutovaných
problémů souvisejících s platnou právní úpravou dědické nehodnosti, prominutí amorálních
skutků zůstavitelem, postavení nascitura v pozůstalostním řízení, vydědění a práva na povinný
díl, vydědění dědicky nezpůsobilého dědice atp. Komparace s jinými právními řády byla v práci
rovněž využita (Německo), i když velmi stručně a povšechně. Hledisko mezinárodního práva
soukromého nebylo uplatněno, rovněž nebylo téma zasazeno do unijního kontextu (nařízení č.
650/2012 ze dne 4. července 2012 o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu
rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření evropského
dědického osvědčení – dědickou způsobilost zde reflektuje čl. 23/2 písm. c).)

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (134 tis. znaků) je celkově přehledně členěn. Práci bych přesto vytkl jakousi koncepční
neujasněnost a disproporci. Otázce vlastní tématu práce, tj. dědické (ne)způsobilosti stricto sensu,
je věnována kapitola druhá (13 stran), zbytek práce popisuje jiné právní instituty vedoucí ke
ztrátě dědického práva, a to vydědění, renunciace, odmítnutí dědictví a vzdání se dědického
práva (20 stran). Domnívám se, že posledně uvedené instituty jsou natolik významné, že by
zasluhovaly samostatnou pozornost v rozsahu svébytné kvalifikační práce (ostatně tak tomu u
jiných kvalifikačních prací je). Stanovený limit pro diplomovou práci pak nutí autorku
k určitému zestručnění a zjednodušení probíraných témat, což poznamenává bohužel hloubku
prováděné analýzy a namnoze vede jen ke kompilaci učebnicových poznatků. Poslední kapitola
(v rozsahu jen dvou stran) je pak věnována německé právní úpravě.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které
autorka správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou.
Poznámkový aparát mohl být bohatší. Výběr literatury a pramenná základna je jinak

reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní
úpravu starší, jakož i odkazy na literaturu čistě historickou.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je na slabé úrovni. V práci jsem shledal dost gramatických
chyb a stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno místy také nesprávně. Je
zjevné, že práci by bývala prospěla důkladná jazyková korektura. Kupř. str. 5 – principy práva,
jež tvoří…; str. 6 – povinnosti nezanikly; str. 8 – první souvětí nedává dobrý smysl (patrně
záměna zájmen); str. 8 – práva, která jsou vázána; nečiní rozdílu mezi potencionálním a
potenciálním (str. 10 an);, správně má být „deláti“ -str. 10, svobodně (str. 10); str. 11 – 3. odst.
kontaminace slovesných vazeb); str. 20 – skutkové podstaty; str. 24 – situace by se posuzovaly
atd. Co znamená „provinivší“ čin? (str. 23).

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a
rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege lata. Autorka uchopila problematiku vcelku
standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda.
U ústní obhajoby by se mohla blíže vyjádřit k:

o Co se rozumí pod pojmem „ctnost“ zemřelého na st. 1?
o Mám za to, že i století 20. bylo poznamenáno materialismem, nejen 21.století (str.1)
o str. 4 – by mělo být spíše „potažmo neodmítnutí dědictví“.
o str. 8 – jak autorka rozumí pojmům majetek, dluhy a jmění, když tvrdí, že jmění se

určuje odečtením dluhů od majetku?
o co rozumí pojmem právní způsobilost (str. 10)? Jde o právní osobnost?
o které další sporné otázky u postavení nascitura má autorka na mysli (str. 13)?
o jaký se smyls a účel předběžného šetření dle § 139 a násl. ZŘS?
o k čemu (a proč) se autorka sama kloní v případě odmítnutí dědictví s výhradou

povinného dílu? reprezentace či akrescence?

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Z předložené práce je na jedné straně cítit autorčin (domnívám se autentický) zájem a zaujetí
pro dané téma, své výklady místy doprovází i vlastními modelovými případy, které ilustrují
pochopení problematiky; na stranu druhou text vykazuje řadu formálních i věcných chyb a
mimořádně ledabylou práci s českým jazykem.

Závěr:

Předložená práce prokázala – s výhradami uvedenými výše – určitou samostatnost při zpracovávání
zvoleného tématu, schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně (s výhradami výše) a
příslušné judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením dobře.
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